XXXIII DE DECANIS¹⁰⁾

1 ¹¹⁾[I]MPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. HELIONI COMITI ET MAGISTRO OFF(ICI)ORVM. Quattuor, qui ex corpore decanorum ad primum militiae gradum peruererint, biennii spatio 30 primiceriatus gerant officium, neque ulterius cuiquam hoc loco liceat immorari, ut omni gratia et ambitione cessante post duorum annorum curricula succedant prioribus subsequentes. DAT.
PRID. NON. NOV. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. VII ET PALLADIO VC. CONSS. a. 416

R

¹⁾ *Iust.* 12, 24 ²⁾ *Iust.* 12, 24, 1 ³⁾ cognoscant *Iust.* ⁴⁾ numquam metuunt[ur] interdictum est *Iust.* ⁵⁾ constitutio non data est Apolloniae, sed uel accepta uel proposita ⁶⁾ et ministerianis addit *Iust.* 12, 25 ⁷⁾ *Iust.* 12, 25, 1 ⁸⁾ *Iust.* 12, 25, 2: § 2 inde a si quis = *Iust.* 12, 25, 2 ⁹⁾ uiro spectabili om. *Iust.* ¹⁰⁾ *Iust.* 12, 26 ¹¹⁾ *Iust.* 12, 26, 1

³⁾ generalem R ab om. *Iust.* stracto-
ribus R ⁴⁾ equis] *Iust.*, quis R ⁵⁾ esse] 22 uicissitudinis R
tutij Cui., statutis R ²⁵ supernumerius] *Iust.* (K), supernumerarios
ese R^a obnoxios R ⁶⁾ si] *Iust.*, om. R R, supernumerariis *Iust.* (OI) formae] *Iust.*
statoribus R ⁷⁾ libris] *Iust.*, libras R (OI), forfae R, forte *Iust.* (K) ³¹ primi-
8 prodidisse R ¹¹ theodosius R^a ¹² sa- ceratus R ³² cassante R^a
cri] *Iust.*, r. R ¹⁸ ministerii R^a ¹⁹ sta-

XXXIII DE MENSORIBVS¹⁾

1 ²⁾IMPPP. ARCADIVS HONORIVS ET THEODOSIVS AAA. AEMILIANO MAGISTRO OFFICIORVM. Primicerius mensorum ad instar scriniorum³⁾ biennio expleto agentis in rebus ultimi militiam sortiatur. DAT. X KAL. AVG. ANCYRAE STILICHONE II ET ANTHEMIO CONSS. a. 405

XXXV DE PRIVILEGIIS EORVM, QVI IN SACRO PALATIO⁵ MILITARVNT⁴⁾

1 ⁶⁾IMP. CONSTANTINVS A. PALATINIS BENE MERITIS SVIS SALVTEM. A palatinis tam his, qui obsequiis nostris inculpata officia praebuerunt, quam illis, qui in scribiis nostris, id est memoriae epistularum libellorumque uersati sunt, procul uniuersas calu[m]nias siue nominationes iubemus esse summatas, idque beneficium ad filios eorum atque nepotes ipso ordine 10 sanguinis peruenire atque inimicos eos a cunctis muniberibus sordidis et personalibus permanere cum uniuersis mobilibus et manci[pi]is urbanis, neque iniurias eis ab aliquibus inferri; ita ut, qui haec contempserit, indiscreta dignitate poenas debitas exigatur. DAT. IIII KAL. NOV. TRIVERIS⁶⁾ VOLVSIANO ET ANNIANO CONSS. a. 314

2 IDEM A. AD PROCVLV M FROCONSYLEM AFRICAE. Si ex memorialibus uel e[x] palatinis 15 nostris aliquis ad agendas curas rei publicae uel alterius officii fuerit destinatus, m[i]nime ab 1 eo repraesentatio postuletur equoru[m]. Qui autem in palatio obsequia non praebuerunt, sed ex alio hominum genere sunt, equos sollemnes pro huiusmodi actu repraesentent. DAT. VI KAL. AVG. CONSTANTINO A. IIII⁷⁾ ET LICINIO CONSS. a. 319

3 ⁸⁾IDEA A. AD RVFINVM PPO. De cubiculis nostris uacatione donatos uel diuersis obse- 20 quüs palatinis aut scribiis memoriae epistularum libellorumque uel officio largitionum comita- tensium singularum urbium, sed et officio admissionum, ad legum nostrarum priuilegia uolumus pertinere⁹⁾, ut nec ipsi nec filii nec nepotes eorum ad curiam uel¹⁰⁾ honores uel mu- 1 nera municipalia denocentur. Meritoque his iungimus largitionales urbium singularum, ne priuilegio separantur, quos dignitas propemodum similis copulauit, (memorati namque palati- 2 norum matriculis adtinentur) quique sub castrensi militant¹¹⁾. Quibus omnibus condonamus, ne exactorum uel turmariorum, quos capitularios uocant, curam subeant uel obsequium temo- 3 niorum uel prototypiae¹²⁾. Nam beneficiis nostris ita digni sunt, ut, etiamsi quis ad di- 4(1) niem maior dignitas nulla debet¹³⁾ praeiudicium facere. Nemo igitur ex filiis praedictorum 30 uel seruis castrensi peculio conquisitis professionibus censualibus inseratur, uel numero ad- crescentium locoue defientium subrogetur, si non fuerit innexus uoluminibus censualibus.
5(2) Personalibus etiam et corporalibus muniberibus¹⁴⁾ liberentur¹⁵⁾, siue adhuc in palatio¹⁶⁾ ob-

R

¹⁾ *Iust.* 12, 27 ²⁾ *Iust.* 12, 27, 1: iunge 1, 9, 3 ³⁾ ad instar scriniorum om.
Iust. ⁴⁾ *Iust.* 12, 28 ⁵⁾ *Iust.* 12, 28, 1 ⁶⁾ Triu[er]is Constantinus hoc die non fuit
⁷⁾ A. V (= a. 319) Gothofredus ⁸⁾ *Iust.* 12, 28, 2: Seec[us] iungit *Iust.* 6, 22, 5 (a. 352)
⁹⁾ aut scribiis . . . pertinere] memoriales etiam, qui in scribiis memoriae ep. libellorum sacra- rumque dispositionum referuntur, nec non et si qui in utroque officio palatinorum comitatenum s. urbium et off. admissionum et castrensis sacri palati militant, priuilegia uolumus ha- 25 bere *Iust.* ¹⁰⁾ curiam uel om. *Iust.* ¹¹⁾ § 1 om. *Iust.* ¹²⁾ prototypiae] pentaprotiae
Iust. ¹³⁾ nulla debet] nulli debet circa prioris dignitatis seu militiae priuilegia lex ge- mina (cf. not. 14) *Iust.* 12, 1, 3 ¹⁴⁾ etiamsi (§ 3) . . . muniberibus] etiam censualibus uel personalibus uel corporalibus muniberibus *Iust.*: uerba 30 maior . . . facere extant in *Iust.* 12, 1, 3 ¹⁵⁾ et habeant castrense peculium addit *Iust.* ¹⁶⁾ in palatio] palatum *Iust.*

³⁾ criniorum R^a agentes R ⁴⁾ x om. *Iust.*, onera munera R ²⁵ copulauit *Iust.*
1, 9, 3 antemio R ⁶⁾ militant *Iust.* ²⁷⁾ capitularius R ²⁸⁾ nam] aut etiam tironis
7 tam] *Iust.*, tam in R ¹¹⁾ peruenire R praestationem agnoscant nam *Iust.* (Latini
immunis R? ¹²⁾ uniuersis R^a ¹⁵⁾ merori- contra B) ²⁹⁾ hisdem R ³¹⁾ cumquisitis R
alibus R ¹⁶⁾ publice R ²⁰⁾ ad rufinum] 32 locone] Gothofredus, loco uel R ³³⁾ cor-
rufino *Iust.* ²¹⁾ largionum R ²³⁾ munera] polibus R obseruant] *Iust.*, obseruent R

- 6(s)eruant siue optata quiete donati sunt. Quibus omnibus priuilegiis coniungimus agentes in rebus, licet meritis¹⁾ militaribus videantur esse subnixi. DAT. V KAL. MAI. SIRMIUS CONSTAN-TINO A. V ET LICINIO C. CONSS. a. 319 (352?)
- 4 IDEM A. AD IVLIVM VERVM²⁾ VIC(ARI)VM³⁾ ITALIAE. Palatinis nostris, qui ob spectatum laborem otio donati sunt, sub obtentu pensitationum, quae repraesentari consuerunt, tolerantia 5 munerum sordidorum atque indigni oneris quorundam temeritate inponitur. Quod facinus licet grauiore poena plectendum est, tamen ita uolumus emendari, ut grauitas tua ex officio rationum aeris speciem postulet et in tabulas ei formatae legis huius apices inprimat, ut, si⁴⁾ quid tale sustineant, ad eas illico quasi ad praesentia remedia perfugiant atque ab intentato 9 onere liberentur. PP. ID. MART. CRISPUS II ET CONSTANTINO II CC. CONSS. a. 321
- 5 IDEM A. AD VNIVERSOS PALATINOS. Ab his, qui post inpleta officia || fidelis obsequii administrationes publicas mer[u]erunt, concessa quidam conantur priuilegia de[st]or[um]quere nec intellegunt fastigiis promotionum i[n] sublime prouectos ab inmunitate legitima exui minime 1 eportere. Ideoque praecepimus, ut palatini [nos]tri expleto munere fidelis obsequii, cum ad dignitatum cumulos elati fuerint, nihil de concessis p[riu]i[legiis] perdant, sed incrementis digni- 15 tatum utilis a[u]geatur immunitas. De qua re ad praefectos praetorio et ad praefectum urbis scribta direximus. DAT. II^[I] NON. IVL. YSCO⁵⁾ IANVARINO ET IVSTO CONSS. a. 328
- 6 ⁶⁾IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. H(AVE) ARTEMI K(ARISSIME) NOB(is). M[ir]ati admodum sumus te non consideratis priuilegiis palatinorum quosdam ex eorum numer[o] suscep-toribus uelle coniungere, cum id minime legis nostrae sententia comprehendat. ET CETERA. 20 DAT. XIII KAL. OCT. AQVILEIA⁶⁾ DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. a. 364
- 7 IDEM AA. AD PRAETEXTATVM PV. Omnes, qui intra consistorii secreta ueneranda notariorum funguntur officio, quique in scriniis militant, quique inter agentes in rebus plenum uigiliarum munus exercent, admissionales etiam et qui sub castrensi officio siue comitatensisibus siue priuatis largitionibus obsecundant, cum pro merito probiatis et fidei accessu istius fuerint 25 splendoris ornati, constetque eos tunc temporis honoratos, cum a palatinis mitterentur obsequiis, a primis quibusque gradibus usque ad perfectissimatus ordinem, tametsi prosecutoriarum adiumenta non habeant, praerogativa concessi honoris utantur. Comitibus autem, quorum iam celsior locus est, et tribunis ita demum pro[s]it allectio, si sacra ad urbanae officium praefecturea scribta pertulerint, quibus eorum uita laudetur. Haec peculiariter Romae seruentur, 30 ut habito loci honorisque delectu, habito etiam uirium fortunarumque discrimine, et laboribus singulorum congrua praemia rependantur et hi ad imprestatam adlectionem pertineant, quos post gloriosum laborem exhausti senatoris sumptibus non oportet. DAT. XIII KAL. DEC. TRIVERIS. ACC. IIII ID. DEC. LVPICINO ET IOVINO CONSS. a. 367
- 8 [IDEM] AA. AD PROBVVM PPO. Circa palatinos nostros quies inlibata permaneat, quo⁸⁾ 35 intellegant cuncti nec officia in punctum habere nec iudices, si inquietentur hi, quibus post documenta fidelis obsequii sub nostris acta conspectibus, plena est in pertienda tranquillitas. DAT. III KAL. SEPT. BRISIACI VALENTINIANO NOBILISSIMO PVERO ET VICTORE CONSS. a. 369
- 9 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD ARBORIVM PV. Omnes, qui

R

¹⁾ meritis om. *Iust.* ²⁾ Seuerum *Seeck*, cf. 11, 30, 9, 8, 18, 2, 10, 1, 2 ³⁾ ratio-nalem 10, 1, 2, cf. *Memorie dell' instituto di corrispondenza archeologica II* p. 326 ⁴⁾ qui inserit *Mommsen* ⁵⁾ Oesco *Gothofredus* ⁶⁾ iunge 8, 3, 1 ⁷⁾ ac. XV k. Nou. Salerni inserit 8, 3, 1 ⁸⁾ quo permaneat *Mommsen*

1 quibus] bus *R*^a 4 uirum *R* 5 sunt] *Mommsen*, qui legit exire 19 admodum *R*
Cuiacius, om. *R* otentu *R*^a 7 plectem-dum *R* 8 ei formatae ne muta 9 illico] 20 conprehendat (—da *R*^a) *R* 23 quibque
sie *R* abque *R* 11 offici *R*^a obsequi *R*^a 24 castensi *R*^a 25 probatis *R*
12 detorquere *Cuiacius*, derelinquere *Vesme*, 27 prosecutorialrum *R*^a 31 habitu *R*
qui d[omi]n[u]s quere in *R* deprehendere sibi uisus 32 repandantur] *Cuiacius*,
est: *hodie scriptura post de charta obiecta est* 33 exauriri *R* 36 nec off.] 37 ducimenta *R*
13 ex*u* sic *R* testibus *Cuiacius* altisque praeter
Gothofredus, ne off. *R*

- e palatio sacro uel priuilegiis ambiuntur uel prouinciali administratione donati sunt, nullis 1 uolumus conuentionibus fatigari. Quisquis igitur agentem in rebus aliumue palatina dignitate subfultum, qui uel post administratam prouinciam honorati auctoritate fulcitur uel testimonii nostri adsertione confidit, frequenter super dignitate sua interpellatione¹⁾ pulsauerit, quinque librarium auri inlatione tenebitur. DAT. XV KAL. MART. TRIVERIS GRATIANO V ET THEODOSIO 5 I AA. CONSS. a. 380
- 10 IDEM AAA. AD PROBVVM PPO. Rectores prouinciarum inlicitum esse cognoscant quemquam, qui e palatio gloriostu[m] administratione perfunctus seu uacatione donatus || sit, ulli necessitati extra ordinem subiugandum, praeterquam semel ad professionem proprii ho[n]oris, non 1 modo ulla conuentione cogendum, uerum²⁾ leui saltem conmonitione pulsandum. Quod si 10 quis iudex hoc praeceptum temerare contendit, ei[u]s officium, penes quod culpam neglectae iussionis haerere manifestum est, quinque librarium auri [con]demnatione multandum est. DAT. V KAL. IVL. AQVILEI^[4] GRATIANO V ET THEODOSIO I AA. CONSS. a. 380
- 11 ³⁾ IDEM AAA. EVTROPIO PPO. Ab omnibus ex aula nostra decede[n]tes uiri iniunctis habeantur immunes; numerari[o]rum fastus uel rapaces quaestus tamquam exp[e]rientes et 15 idonei non patiantur, nec post emeritam iu[is]sionem⁴⁾ ad ministeria senes, debiles seu uante[s] oblitterata laboris exacti consideratione reuocentur. DAT. III NON. FEBR. CONSTANTINOPOLI EVCHERIO ET SYAGRIO VIRIS CLARISSIMIS CONSS. a. 381
- 12 ⁵⁾ IDEM AAA. AD CYNEGIVM COMITEM S. L. Quoscumque palatinae militiae officiis deputatos per decem annorum spatia quisquam ad ordinem sibi debitum repete[re] cessauerit, postea 20 super petitione personae agere nihil poterit. DAT. III NON. MART. CONSTANTINOPOLI MERO-BAVDE II ET SATVRNINO VIRIS CLARISSIMIS CONSS. a. 383
- 13 ⁶⁾ IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. AD PINIANVM PV. Omnes, qui in palatio militando diuersis actibus paruerunt, secundum legem domini germani nostri⁷⁾ in tantum eius dignitatis, cuius meruerint missionem, optinere norint insignia, ut his omnibus 25 praferantur in ordine atque consessu, qui posteriore tempore regendas prouincias dignitates 1 que suscepserint || palatinas. Hoc autem generale decretum si quisquam temeraria usurpatio[n]e uiolare temptauerit, sacrilegii reus legibus censeatur⁸⁾. DAT. PRID. NON. IVL. MED(IOLANO). ACC. IIII KAL. SEPT. HONORIO NP. ET EVODIO CONSS. a. 386
- 14 ⁹⁾ [1]MPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. AD ASCLEPIODOTVM PPO. Qui [i]ntra nostra so- 30 sernia uel agentum in rebus uel palatinorum tam comitis largitionum quam comitis priuatarum uel¹⁰⁾ apparitionis amplissimae praefectureae praetorianae sacramenta se deuouerit et quindecennii transcurso curriculo nulla fuerit a collegis conuentione pulsatus, adsumpti cinguli honore laetetur, nec emensa militia relictae originis inuidia quatiatur. In cohortalinarum autem militia praedicta tempora propaganda censemus, non quod maiores in ipsis rei publicae 35 uires sint quam in curialibus constitutae, sed quod non isdem priuilegiis inferioris sortis homines debeant honorari. Ideoque decernimus, ut, si in ea militia, ad quam transire conati
- R*
- ¹⁾ confidit reuerenter super d. sua, interpellatione temptat *Mommsen* ²⁾ ne inserit *Gothofredus* ³⁾ usque ad 16 patientur = *Iust.* 12, 28, 3 ⁴⁾ missionem? u. i. ⁵⁾ iunge 12, 1, 96 (Floro ppo.) ⁶⁾ *Iust.* 12, 28, 4 ⁷⁾ secundum ... nostri om. *Iust.*: secundum *Gothofredum* indicatur constitutio *Gratiani*, cuius particulae extant in 6, 10, 2, 6, 22, 5, 6, 26, 2 ⁸⁾ si quis autem temeraria usurpatio[n]e uiolare statuta temptauerit, sacrilegii poenam sustineat *Iust.* ⁹⁾ § 2 = 12, 1, 184: iunge 8, 4, 28 ¹⁰⁾ ad inserit *Mommsen*
- 3 aucturitate *R* 4 ad[ad]sertione *R* 17 oblitterata *R* 23 impp...
5 tenebitur] *Cuiacius*, tenebuntur *R* tribem- 25 nouerint *Iust.* 29 euuudio *R* 30 asclepiodoto
rie *R*, triberini *Cui.* 9 hono[r]is *R*, laboris *Iust.* 12, 1, 184 33 quindecennii transcurso] *Beck*,
Cuiacius comonitione *R*^a 11 paenes *R* quindecem in transcurso *R* adsumpti *R*¹ (em.
14 idem] XII idem *R*^a (*manus recens?*) ab 34 emessa *R* 35 in om. *R*^a
omnibus post uiri *Iust.* 16 non patientur] *Cuiacius*, uiris *R* hisdem *R*
Iust., potiantur *R* iu*SIONEM *R*, missionem

sunt, uiginti quinque annos singula¹⁾ fortunae suae conuentione peregerint, et in officiis sine inquietudine et intermissione permanerit, quibus se quamvis inilicite sociarunt, ipsi quoque 2 securi sint et a prioris condicionis macula liberentur. Liberos autem curialium uel cohortalium²⁾ quandoque suspectos, siue ante praerogatiuam et tempora expressa praesumptae militiae siue post decursa stipendia, originalem sequi condicionem oportet, quoniam satis est pa- 5 rentibus eorum uacationem a nostra clementia pro remunerazione fuisse concessam. Haec autem lex non ad illos pertinet, qui uel curiis uel suis officiis per sententias || iudicium traditi sunt, quos quidem propriam nec[es]se est, cui addicti sunt, fortunam amplecti, sed ad eos, de quorum condicione in iudiciis quaestio uertitur, ut datam formam cognitores obseruent. DAT. 9
XV³⁾ KAL. IVN. CONSTANTINOPOLI ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS. a. 423

15 ⁴⁾ IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. PROCVLO PV. Hac nostrae mansuetudinis aeterna lege sancimus, ut omnes cubicularii, qui de nostro cubiculo excent, antequam primum locum obtineant, exceptio castrensi et comite domorum his privilegiis perfruantur, id est ut nec possessiones eorum angarias siue parangarias uel etiam parauerodos in posterum dispositione tui culminis uel alicuius calumnia dare cogantur, ne sordidis adstricti muneribus decus mi- 15 nisterii, quod militando widebantur adepti, otii tempore et quietis amittant. ⁵⁾ Domos quoque eorum uel in hac sacratissima urbe uel in qualibet alia positas ciuitate ab omni hospitum 1 niuslibet dignitatis inquietudine vindicamus. Provinciarum rectoribus eorumque apparitio- 2 nibus denarum librarium auri dispendio feriendis, si mansuetudinis nostrae statuta dissimu- 19 lare et ex aliqua parte uiolare temptauerint. a. 428

[XXXVI DE CASTRENSI OMNIVM PALATINORVM PECVLIO]

1 (XXXV, 15) ⁶⁾ IMP. CONSTANTINVS A. AD SEVERVM PV. Omnes palatinos, quos edicti nostri iam dudum certa priuilegia superfundunt, rem, si quam, dum in palatio nost[ro] morantur, uel parsimonia propria quaequierint uel donis nostris fuerint consecuti, ut castr[en]se peculium habere p[re]cipimus. Quid enim tam [ex] castris est, quam quod nobis consciis ac prope su[b] 25 1 conspectibus nostris adquiritur? Sed nec alieni sunt[!] a puluere et labore castrorum, qui signa nostra comitantur, qui praesto sunt semper actibus, quos intentos eruditis studiis iti- 2 nerum prolixitas et expeditionum difficultas exercet. Ideoque palatini nostri, qui priuilegiis edicti uti potuerint, peculia sua p[re]cipua retineant, quae, dum in palatio constituti sunt, aut labore, ut dictum est, proprio aut dignatione nostra quaequierint. PP. X KAL. IVN. CONSTAN- 30 TINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS. a. 326

XXXVII DE EQVESTRI DIGNITATE⁷⁾

1 ⁸⁾ IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD MAMERTINVM PPO. Equites Romani, quos secundi gradus in urbe omnium optinere uolumus dignitatem⁹⁾, ex indigenis Romanis et ci-

R: 35, 15 supplet Iust. 12, 5, 2: (u. i.): 36 r. supplet Iust. 12, 30

¹⁾ sine ulla Góthofredus ²⁾ cohortalinorum 12, 1, 184 ³⁾ XVII Kal. Mai.
12, 1, 184 ⁴⁾ iungendae uidentur 6, 2, 21, 6, 27, 22 ⁵⁾ § 1 fortasse Iustiniani, cf.
6, 23, 3 § 2, 4 § 1. 1^a ⁶⁾ Iust. 12, 30, 1 ⁷⁾ Iust. 12, 31 ⁸⁾ Iust. 12, 31, 1
⁹⁾ Equites Romanos secundum gradum post clarissimatus dignitatem obtinere iubemus Iust.

1 officii sine R^b, officii sene R^a 2 inli-
citae R^c 3 priores R^d 4 expresa R
8 fortunam Cuiacius, quo fortunon R
10 XVII kal. mai. 12, 1, 184 11 pu.] pp.
Iust. 22 c. 15 non pertinere ad titulum
6, 8 (= Iust. 12, 5), sub quo in Iust. legitur,
sed a Iustinianis demum ei subditam esse
tam ex arguento quod ad titulum 35 ducit,
quam ex additamento Iustinianae rubricae (et

de omnibus cubicularis et priuilegiis eorum)
colligitur; cf. Zeitschr. der Savigny-Stiftung
R. A. 38 p. 24 23 certa] Iust., certe R
24 uel] Iust. (OI^b), uel si R Iust. (KI^a)
quaesierint Iust. 25 p[re]cepimus Iust. sub]
Iust., su[*] R 29 potuerunt Iust. 31 VII
Gothofredus, VI R 32 XXXVI R 33 ppo.]
Iust., pu. R

1 uibus eligantur uel his peregrinis, quos corporatis non oportet adnecti. Et quia uacuos huiusmodi uiros esse priuilegiis non oportet, corporalium eos iniuriarum et prosecutionum formido non uexet, ab indictionibus quoque, quae senatorium ordinem manent, habebuntur immunes.
DAT. PRID. KAL. NOV.¹⁾ PHILIPPOPOLI DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. a. 364

XXXVIII (XXXVII) DE PERFECTISSIMATVS DIGNITATE²⁾

1 ³⁾ IMP. CONSTANTINVS A. AD PATERNVM VALERIANVM. Codicillis perfectissimatus fruantur, qui impetraverint, si abhorreant a condicione seruili uel fisco aut curiae obnoxii non sint uel si pistores non fuerint uel non in aliquo [negotio constiterint nec sibi honorem uenali suffragio emerint nec rem alicuius administrauerint]

[XXXVIII]

10

1 R (desinit in 8 aliquo)
1) Philippopoli Valentinianus hoc die non fuit ²⁾ Iust. 12, 32 ³⁾ Iust. 12, 32, 1

1 elegantur R 3 ordinum R 8 negotio
sqq. supplet Iust. 10 inter folia 46 et 47
codicis R ultimum quaternionis XXXVII folium
resectum est. Vestigia minio scripta
clausulae libri VI, quae in recta deperditi
folii pagina scripta erat, in paginam 45^r
transfusa inde a uersu XIV apparent haec:
— liber — | incipit — VII lineolis rubris
circumsaepia: ibidem circa u. V uel VI item
alia rubra deprehenduntur, quae ad rubricam
tituli XXXVIII pertinuisse dubium non est.
Apparet igitur in uersibus quinque uel sex,
quae adhuc libri clausulam antecesserunt, non
amplius una tituli XXXVIII constitutione
intercidisse